Ecclesia ubi corpus Sancti Marciani requiescit […] actum in (iam) suprascripto Monasterio feliciter, 

GABOTTO et LEGE 1905, doc. 7, p. 11 (a. 999). 
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nom, comme le souligne Maria Cecilia Profumo, montre non seulement l’ancienneté de 

l’édifice ecclésiastique de San Marziano, mais également, elle témoigne de l’importance du 

culte de Marziano et de sa mémoire dans la tradition locale, qui remplace la très importante 

dédicace à saint Pierre2050. En 1004, dans un document de l’archive capitulaire de Tortone, 

apparait l’indication in Castro […] Sancti Marciani qui fait penser à une fortification du 

monastère peut-être en raison de son emplacement au dehors de l’enceinte de la ville2051.  

Selon certains érudits et historiens locaux, le monastère aurait été presqu’entièrement 

détruit par un incendie en 13332052. Ne partagent pas cette hypothèse Da Milano et 

Montemerlo qu’attribuent la décadence de l’édifice à la guerre et à d’autres événements2053. 

Plus récemment, Alberto Crosetto voit dans la construction de la nouvelle enceinte urbaine 

de la deuxième moitié du XVIIe s. la cause de l’abandon et de la destruction du monastère. 

L’un des bastions polygonaux du mur occidental à proximité du lieu de culte en a gardé la 

référence toponymique Bastione di S. Marciano2054. Enfin, on sait que le 21 janvier 1799 le 

monastère est mis en vente à 350.000 l. par l’administrateur des finances nationales 

Negro2055.  

2.1. Titulature 

Actuelle : L’église n’existe plus. 

2050 PROFUMO et MENNELLA 1982, p. 70. […] Monasterio Sancti Petri quod est constructum sita foris (prope) 

Civitatem propre Ecclesia Sancti Martiani […] » GABOTTO et LEGÉ 1905, doc. 16, p. 25-26 (a. 1024) ; […] et 

Monasterio sancti Petrj quod est constructum foris prope civitatem Terdona ubi beatus Marcianum martires 

Cristi infra ipsum monasterium sanctum umatum corpus requiescit » Ibid., doc. 17, p. 28 (a. 1035) ; […] 

Monasterii Sancti Martiani quod est constructum foris Civitatem Terdona ubi eius sanctum humatum est 

corpus […] » Ibid., doc. 18, p. 29 (a. 1041) ; […] Monasterio sancti Petri et sancti Marciani quod est 

constructum sita foris prope civitate Dertona, Ibid., doc. 21, p. 34 (a. 1055). 
2051 […] Monasterio Beati Petri Principis Apostolorum quod aedificatum videtur esse iuxta tribuna domum 

Sancti Martiani […] Actum in Castrum suprascripto Sancti Martiani feliciter […], GABOTTO et LEGÉ 1905, 

doc. 9, p. 15-16 (a. 1004). Gabotto corrige sans raison apparent le mot tribuna avec Terdona (Tortone), déjà